2.1 O Curso de Educação do Campo da Uesb/Capes/Parfor Equidade é um curso de 

Segunda Licenciatura e apresenta as seguintes características: 

a) Nome do curso: Licenciatura em Educação do Campo; 

b) Tipo de curso: Segunda Licenciatura; 

c) Duração: 05 (cinco) semestres letivos; 

d) Carga horária total: 1.110 (um mil, cento e dez) horas; 

e) Modalidade: presencial; 

f) Municípios de oferta: Itapetinga e Vitória da Conquista; 

2.2. O processo seletivo será realizado sob a responsabilidade de uma Comissão designada 

pela Pró-reitoria de Graduação e coordenada pela Coordenação Institucional do

[...]

exclusivamente aos beneficiários por meio de crédito em conta corrente, em agência indicada 

pelo bolsista no Termo de Compromisso. 

6.5. A participação no Parfor Equidade na condição de bolsista não gera qualquer tipo de 

vínculo empregatício com a Uesb ou com a CAPES. 

6.6. O Professor Formador I receberá bolsa no valor de R$ 1.850,00 (mil oitocentos e 

cinquenta reais), conforme o Quadro 1 do item 10.5.2 do Edital Capes n° 23/2023. 

6.7. O Professor Formador II receberá bolsa no valor de R$ 1.550,00 (mil quinhentos e 

cinquenta reais), conforme o Quadro 1 do item 10.5.2 do Edital Capes n° 23/2023. 

6.8 O docente Formador Convidado receberá a bolsa no valor de R$ 1.550,00 (mil 

quinhentos e cinquenta reais), conforme o Quadro 1 do item 10.5.2 do Edital Capes n° 

23/2023. 

https://freire.capes.gov.br/

7. DAS ATRIBUIÇÕES DO PROFESSOR FORMADOR 

7.1. São atribuições do Professor Formador I, II e Formador Convidado do Parfor 

Equidade/Uesb: